交通部民用航空局飛安公告

Aviation Safety Bulletin

ASB No: 90-023/M

OCT, 2001

主旨：

某航空公司747-400型機，起飛滾行時自動駕駛異常的接合。

說明：

1. 某航空公司一架747-400型機起飛滾行時，當飛機加速超過V1後，自動駕駛異常的接

合且飛機提前離地。

2. 該機模組控制面板（MCP）曾執行廠商的服務通告（SB）以解決自動駕駛異常接合問

題（執行通告後，型號由622-8780-102改為622-8780-103），但問題還是發生。目前已

請廠商和飛機製造公司協助調查中。

建議改進事項：

1. 航空公司應提醒飛航組員，發現自動駕駛有異常接合情況時，應立即解除自動駕駛回

復手動駕駛。

2. 航空公司應積極儘速接洽廠商解決。